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Tori kihelkonna kool.

Asub Tori alevikust 1 verst Pärnu pool Pärnu jõe va» 

sakul kaldal Hassseli veski tammi otsa Juures. Praeguse 

G-c klassiline algkool.

läksin sinna 1901. aasta sügisel. Kool algas 1. sep

tembril.
Kooliõpetajad Mihkel Ollino • Kaseküla Koldemaalt Ja 

Tõnis Tilk - Levi kooliõpetaja poeg. Esimene neist kooli 

juhataja. Olid ühe vanused ja ühe korraga seminarist tul

nud. Mõlemad härrasmehed, Sel ajal olid üldse õpetajad 

paremini riietatud» kui üksvahe Eesti ajal. Alati puhtad 

kraed kaelas» riided korralikud» häbened aetud.

Ollino uhke ja isemeelne» püsti juuste ja pikkade vur

rudega, ümmargune nägu» oskas heasti jutustada» kui oli 

tujus. Tilk väga tõsine» kerge kaiguga, mustad juuksed 

veidi üle pea soetud, samuti pikad vurrud, kuue nööbid 

elati korralikult kinni, kuna Ollino1 olid alati lahti 

ja enamasti käsi püksitaskus • Ollino kas istus oma puldi 

taga ja sageli tukkus vÕi kõndis mõttes mööda klassi. 

Tilk ei istunud pea kunagi, vaid käis klassi eel edasi 

ja tagasi, Ollino andis tükke üles ilma seletamata enamas- 
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tl, kuna Tilk seletas põhjalikult. Tilk õpetes alati 

esisest klassi, kuna Ollino kahte vasemat koos» Laulu 

tund oli ühise, mida õpetas Ollino. Hommikusel palvel Olli 

no mängis  Tilk luges palvet või ütles laulu 

sõnu, kui õpilased lugesid palvet, missugune kohustus 

oli vanema klassi õpilasil• Õpetajaid kutsuti - härra» 

nad olid ka härrasmehed» õpilasile kauged, kõrged ja 

kättesaamatud. Mõlemad väga tõsised. Mõlemad abiellu

sid sel ajal. Esimesena Ollino, kes võttis naiseks Aesoo 

Arakoja tütre Julie Tammani, kes oli Pärnu gümnaasiumi 

lõpetand je Moskvas olnud keskkooliõpetaJaks. Valdas 

heast! vene ja saksakeeli Ja ka muusikat. Tema andis 

mehe asemel mõned venekeele tunnid» Paistis silma tema 

hea väljarääkimine. Ta õpetas neid vene luuletusi ette 

kandma . Eraviisil andis saksa keele ja klaveri tunde» 

neid võtsin ka mina ühe aasta. Teisel aastal katkestasin 

ülejõu käimise kartusel, kuld tegin seda asjatult» Väga 

sümpaatne inimene. minu ajal sundis neil vist kaks tu— 

tort. Isa viis tordi ka»
Tilk abiellus oma teenijaga, kelleks oli Selja endise 

õpetaja Ermi õde, vist Liisa. See suri varsti, jättes 

järele poja Elmari» Tilk oli üldse nõrkade närvidega. 

Ravis neid ühe terve talve ja tema aset täitis noor õpeta 

ja Karl Jaaksoo, kes vist praegu on Koismal koolijuha- 

takaks.Oli Saugast pärit ja hääldas "halleeluja", eri— 
t 
liselt rõhutades "lee”, lapsed hakkasid teda hüüdma
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"halleelujaks”. Naise surm vapustas Tilka vaga. Hil- 

aeta ta abiellus oma naise Sega — minu kooliõega kihol- 

konnakoolist Emiilie Ermiga, kellega ka minul oli kirja

vahetusi juba õpetaja olles. Tilk jäi Ollino Venemaale 

minnes 19^8* 3* kooli juhatajaks. Laks aga mõne aasta 

parast pensionile haiguse tõttu jo suri varsti Pärnus. 

Te elas just poiste magamistoa kohal, armastas öösel 

poisse revideerida ja vallatustelt tabada. Ta köis väga 

tasa ja tal oli väike latern hõlma all. Tema tabamised 

olid ootamatud. Ollino käis harva poisse vaatamas.

Hiljem õpetaja põlves selgus Tilgas tunderikkas,kuid 

veidi vaikse iseloomuga inimene, vähese teovõimega, kuid 

vaga kehv kõneleja. Ollino selle vastu jäi ikka uhkeks, 

aga selle eest teoinimene ja hea kõneleja. Ta oli põllumeeste 

seltsi ja Laenu-Hoiu ühisuse asutaja ja nende kaua-aegne 

juhatuse liige. Ta ajas neile mõlemile hinged sisse.

Tilk pole kusagil juhtival kohal olnud - tema seltskond

lik tegevus piirdus vähese laulukoori juhatamisega.

Need kaks meest on Tori haridusloos terve ajajärgu 

loojaiks - olid nad ju üle 20 aasta kihelkonnakoolis 

tööl, kust kais läbi Tori ärksam ja praegu veel tegev 

noorus. Peale selle on Ollino seltskonnaelus jätnud 

sügavad jäljed. Tilk oli vast parem õpetaja, seletas 

rohkem, kuid iseloomu ja mehisuse kasvatamises näis 

Ollino vastand meetod olema kohasem - rohkem iseseis

vat tood, mehisuse kasvatamine.
Ollino kippus kangesti valla ametitesse. Soe ei
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õnnestunud* Iga valimise. eel olid suured nõupidamised 

Tohvi Jaaguga, kuid mõlemad kukkusid alati lati* 

•s. sattus tema enamluse keerdkäikudesse - naine ühes, 

tema teises erakonnas» See viis tema vastu sakslastega, 

kelle vaenlane oli ts kull kogu aja, ta põgenes okupatsi

oonivägede eost Venemaale. Otseseks põhjuseks oli asjaolt, 

et ta kohaliku miilitsa ülemana takistas sakslastel Tori 

riigimõisast vilja viimist. Cli olnud Venemaal õpetajaks 

ja tuli mõni aasta parast sõda sealt pptandina tuttavate 

kaasabil tagasi. Oli õpetajaks Hageris. Laks pensionile 

ja elab nüüd oma kodutalus Koldemaal Härrasmehena edasi, 

kuna naine ja lapsed rühmavad teha talu tood. Ta on kat

sunud ühingutes jälle tõusta juhtivale kohale, kuid as

jatult. Elab taieliku erakuna. Lastel pole suurt tule

vikku: üks tütar õpetajaks, teine Kadakal perenaiseks 

ja kaks kodus.

Selja koolis vaadati kihelkonnakoolile suure aukartu

sega. Millegi pärast oli Selja kooli raijonist vähe õpi

lasi sinna läinud. Oli enne mind Muti Rätsepa August 

Toom, väike poiss, aga pidi olema väga andekas. Temale 

järgnes veel Heinrich Erm Kraavilt, kellest aga polnud 

asja.

Sinna kooli mindi voodiga, kuid leivakott ja pesu- 

kapp endised. Vist oli minul ka vaike pann ja kruus 

kaasas - seal oli pliit, kus võimalus kartulaid, putru 

ja teed keete ning liha küpsetada. Söögivalmistamise 
riistu laenati üksteisele.

Kool oli kolme aastase kursusega, kuid kes tahtsid 

edasi õppima minna, need olid veel vabatahtlikult nel

janda aasta, neid oli siiski üksikud.
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Selja koolist minuga ühes tulivad Aliide Kask, 

Johannes Tasane, Marta Tammann ja Mihkel Tehver, teisi 

ei mäleta. Hiljemaist mäletan: Mihkel Tuisk, Mihkel 

Saal, Hans Erm, Edvig Tölp, August Kalbus, August 

Tehver, Minna Tilk (Kalmoja). Seda nelja aasta kestel, 

mis oli üpris vahe»
Kaasõpilasist esimeses klassis mujalt mäletan: 

Aleksander Lossmann Aesoost, Johannes Annusberg Aesoost, 

Juri Tölp Orekülast, Mihkel Lõmps Ja August Kedar 6tu

dist, Mihkel Gerbersin Ja Gotlieb Ritter Randiväljalt, 

Mihkel Tohver Toherast, Liisa Nuut ja Aimete Reimann 

Vändrast, Maria Künnapas Torist. Teises klassis oli- 

jaist mäletan: Jüri Lossmann - Orava, August Miilberg 

ja Jaan Vogel - Tammiste, Friedrich Jürvetson - Kase- 

küla (siiski Selja koolist veel üks), Mihkel Tohver - 

Venerisu, Mihkel Ostrov - Saarisoo, Gustav Tilk - Levi 

koolist. Kolmandas klassis Karl Alberg Taalist, Theodor 

Pool — Piistaoja, Mart Lekstein - Aesoo, Jaan Tilk - Orava 

Karl Miil, Johannes Miilberg - Tammiste. Teises veel 

Theodor Lüdig Taalist ja Tõnis Tehver.

Hiljemaist on meeles* Helmi Puust, Hella Puust, 

Georg Puust, Mihkel Laas, Mihkel Riis, Mihkel Simmo, 

August Tehver, Johan Tölp, Heinrich Laas, Herman Laas, 

Mihkel Tomingas, Andreas Toht, August Lossmann, August 

Pulst, Johannes Kask -Kõberoja, Paul Toom, Agnes Toom, 

Martin Pärn, Victor Puust, Mihkel Käsebier, Gustav 

Simmo, Katariina Miilberg, Helmi Künnapas, Jüri Mihkel— 

sbein, Emilie Erm, Arnold Tumm, Mihkel Pavelson, Martin
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Ventsel, Karl Luuberg, Lutsius Treeiberg, Aksel 

Habicht.

Esimese talve õpilased olid eraldi klassis - jõe 

pool, teised üheskoos. Peale rehkenduse ja geomeet

ria olid ained II ja III aastal ühiselt õpetatavad. 

Laulmine, võimlemine ja käsitöö kõigile ühine. Väga 

raske oli teisel aastal, kus tuli vene keeles ja teis

tes vene keeles õpetatavates ainetes III aasta õpi

lastega koos õppida.

Ka siin oli järelvaataja - esimesel.aastal Karl 

Alberg, siis Mart Lekstein ja viimasel Aleksander 

Lossmann, teisi ei 

õppeained esimesel aastal: piiblilugu, katekismus, 

vene keel, eesti keel, rehkendus, vene ajalugu, maa— 

deteadus, laulmine, joonistamine, võimlemine, ilukiri, 

käsitöö. Teisel ja kolmandal needsamad ja sinna juu

re kolmandas - geomeetria ja mõlemis keeduvilja ai

andus, mesindus, karjandus. Kõigis klassides cli 

vist ka midagi loodusloost.

Ollino oli ise õppinud suveti Venemaal aia- või 

põllutöö koolis, seepärast pani ta rõhku neile aine

tele, mis polnud aga sunduslikud ametlikult, kuid 

õpilosile siiski sunduslikud. neis ainetes polnud 

õpperaamatuid, vaid tuli kõik kirjutada vanema kur

suse õpilastelt. Olid huvitavad ained ja andsid elu 

jaoks mõndagi. Kevadel ja sügisel oli tegelik aiatöö 

Ollino aias, mis tundus raskena, sest oli vabal ajal 

ja halbade riistadega. Talvel valmistati mesipuid ja
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igasugu tulpe. Kõige selle tulemus, et Toris võttis 

aiandus sel ajal hoogu.  oli raskusi, kuid saa 

see oli tänuväärne. Ka tervise seisukohalt füüsili

ne töö väljus oli hea. Kuid hiljem, revolutsiooni 

ajal, Ollino üle kohut mõistes pandi temale seda sur

mapatuks arvele.

Tilk oskas aineid huvitavalt käsitada, õpilase 

silme ette kerkisid kaunid pildid vene ojaloo epi

soodidest ja vene keele lugemiku väikestest jutustus

test. Ajalugu tuli jutustada, kuid keelt nõnda palju 

ei vallatud, seeparast said pähe õpitud. Mäletan, sü- 

gisel käisin pühapäeviti kodus metsas õppimas. Keelde 

on jäänud Kasega väljal rukkiorase põlluvahel õppimine 

- ühe vürsti lugu, kuidas madu teda tema oma surnud 

hobuse pealuust surmavalt hammustas. Seal juures samet 

roheline orase põld.

Esimesel aastal Õpiti venekeelt "Kuskoje Slovo’et" 

ja sama järele ka ajalugu. Teisel ja komandal aastal 

olid õpperaamatud: Polevoi "Russkaja Hrestoiaunia", 

Ulovaiski "Istoria Sossil", Kalinini ja Eurenini 

"Gbornik arifmetltseskih zedatõ. Soovijad ostsid sinna 

juure sama autori teooria. Olin hea matemaatiker vii

masel aastal: uurisin seda teooriat põhjalikult. Sain 

tugeva aluse matemaatikast ja maigu suhu ning olin 

edaspidi koolides matemaatikas silmapaistev.

‘ Geomeetria - väike raamat, ei mäleta kelle oma. 

Oli huvitav aine. Geograafia - ei mäleta. Maateaduses 

kui ka ajaloos olin ka tugev. vene limad ja nende 

tähtsus ning Vene ajaloo sündmuste kronoloogia olid
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peas.

Eesti keeles - Jakobsoni lugemik ja Eineri gramma

tika. Eesti keel tundus kõrval ainena, kuid Ollino 

püüdis teda kaunis heasti läbi võtta, eriti grammati

kat} edaspidi oli suureks kasuks. Rõhku pandi kirja

töödele, isegi luulet katseid tehti. Eeskujuks 

seati endine lõpetaja Mihkel Reinhold Tammistest, kes 

nüüd kümneid aastaid Viluveres õpetajaks, kes oli ees

kujulikult luuletusena tõlkinud Puschkini "Tri palme" 

(kolm palmi), mida siis korduvalt ettekanti jõulupuul.

Õpperaamatuid oli üldse vahe ja need püsisid algu

sest lõpuni muutmatult.

Kii Eesti kui Vene keelte õpetamine seisis lugemises 

ja jutustamises, õiges kirjas, ara kirjutamises (viima^ 

ses klassis enne eksamist paari kuu jooksul igapäev 

üks lehekulg), kirjatöödes ja grammatikas. Gramstika- 

lisi harjutusi ei kirjutatud. Eestikeelseid luuletusi 

pahe ei õpitud, küll aga vene keeles, eriti Krolovi 

valmid. uue tunni läbivõtmine seisis selles, et õpeta

ja ise mõni kord, teine kord mõni vanem õpilane luges 

uue tüki ette, teised kriipsutasid tundmatud sõnad 

alla. Parast seda algas sõnade küsimine, õpetaja tõl

kis ja need kirjutati väiksesse vihku. Järgmine kord 
küsiti sõnu peast.

Ajalugu mõnikord jutustas õpetaja, aga teine kord 

andis ainult üles, seletades uued sõnad, mis samuti 
kanti vihku.

Rehkendus seisis enamikus ülesannete lahendamises 

tunnis ja kodus. Igal õpilasel oli selleks suur kaus
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tik, oma õmmeldud# Kusiti vastuseid# aga lasti ka 

tahvlil lahendada* Rehkendus oli üldse raske aine, 

üksikud said temaga toime, nagu Jaan Vogel, mina, 

Helmy Puust* Teised kirjutasid maha. Isegi eelmiste 

aastate õpilaste kaustikuid kasutati. minul see 

luuletamine ei läinud kuidagi.

Joonistamine (risovanije) seisis kopeerimises. 

Selleks olid polised ja kulunud originaalid. Algasje 

pole meeles, kuid viimastest, mis pidid olema vaga 

rasked, olivad: kiskuvad kuked, suur lille korv jne. 

Viimasteks olid mõned asjad loodusest ja ringimaua 

keisri büst* Kes vähegi oli võimeline, see kolme aasta

ga joonistas kolk läbi. Mingisuguseid juhendeid ei 

antud, vaid muud kui trei. Joonistamine oli teatav 

hasart - tehti kodus ja vabal ajal - et aga kõiki 

originaale (nii neid nimetati) läbi saada. Tunni ajal 

vahetati neid, aga ka mõni kord tunni vaheajal ja õpi

lased oma vahel. Tunni ajal Õpetaja vaatas tõid ja töö

tamist vaikides pealt. Poolaasta lõpul võeti vihud 

ja hinnati neid. Olin joonistamises osa, oli  5« 

Kuidagi keerukamaid kontuure joonistati ka aknal läbi; 

see oli raske, sest paks joonistamise paber.

Võimlemine. Seda sõna otseses mõttes polnud, vaid Kii 

oli sõjaline õppus puust püssidega. Selle õpetajaks 

oli endine kooliõpilane, hiljuti kroonust tulnud b 
vanem allohvitser Jaan Kask; oli hiljem politsei 
kordnikuks Saugas; puhastas selle valla hobusevarastest 

oli lugupeetud oma ametis; praegu koduväimehena Urus
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talumees; tütred juba täiskasvanud — õnnetuseks kangel 

mehel pole poegi. Koht on eeskujulikult korras - head 

maad ja aialt heast! väetatud.

Laulmine. Veidi lauluteoriat — heliredel, kolmik- 

kõlad, nootide pikkus, paused, kuni noodi järele laul

mine kaasa arvatud. Ollino ise suurustas, et tema kar

jasena määrand kuulmise järele kindlaks lookese laulu 

helide kõrgust. Kiriku laul. Iga nädala anti uks laul 

üles ilmu õpetamata; järgmisel sadulal tuli üelda peast 

ube salmi sõnad ja laul ette laulda. See oli kõige ras

kem too. Enamik jäi istuma. Reedel oli see tund. Siis 

reede õhtul oli see maja koraalihelisid täis - käidi 

üksteise järele anereas ja kärutati. õnnelikud, kes 

salvad tema kätte ja utleslvad veel õhtul üles, aga 

tuli laulu parast istuda veel laupäeval. Koorilaulu 

harrastati ainult neljal healel ja väärtuslikke asju 

isegi soolodega, nagu "Ema süda". Hea laul oli kooli 

lööginummer. Lauldi noodist, igal ühel oma k rjutatud 

partituur. Selle õpetamine oli raske ja närvesööv, kuid 
Ollinol oli kannatust.

Igal sügisel sooritati uks kaik loodusesse, kus 

Ollino seletas ja näitas taimi. Iga õpilane koostas 

omale herbaariumi, mis aga enamikul oskamatusest läks 
rikki.

Ollinol oli Mihklipäeval nimepäev. Siis kingiti 

temale midagi ja äratati lauluga. Olivad üsna väärtus

likud kingid,nagu raamatu kapi. See päev oli püha, 

kuid koju ei mindud. Anti siis kõigile saia ja mett.
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Iga jõulu ajal  vist esimese puha õhtul» jõulu

puu,  esineti lauludega Ja deklamatsioonidega, Oli 

 soliidne»  õpilane sai kotiksse maiustustega, 

i Ollino poolt tasuta»

Samsuguse pidu oli ka kevadel mõnikord» 

Kord oli olnul kanda maalisa pikk tükk,"kingsepp »- .
 ettekandmisel, häbi maailm täis — 

vanemd Ja sugulased pealt kuuleks,  aastal 

jäeti koristuseks  hulgast välja» 

ei tehtud, vaid õppis  Ja vastu

tus ka* sel korral Juhtus  teine õnnetus» Osteti nul

le kaunis  See laks kaotsi - kas varastes 

 sulaste laps lahedusest» või hävitas mõni 

vaenlane; vaenu oli kui  ajal»

üks kord kevadel, see cli aastal,  Kol- 

demal Ollino kodu talus suve pidu pidamas» laksime Ja 

tulime rivis - püssid seljas, orkester ees, vaheaegadel 

laul» koolimajas  ole

vast Vene sõjaväe topograhvia ohvitserist mööda, see 

avaldas kiitust» Pidu oli Koldema karjasaal» mäletan» 

Mart lekstein, vaga tagasihoidlik poiss, deklameeris 
" Punik *’> see  - tahtsivad 

kõnetada, kuid see hoidis kõrvale» Toideti 

meid võileibade Ja piimaga»  ja  kulud (orkes- 
ter) olid  poolt*

* Sellest et Ollino oskas lapsi  

elule, oskas tasuda luste headust hea osalt poolt»

 öeldud» oli teine austa väga raske — 

 loud vene keelt õppida Jutus tanu, see ei läinud 
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kuidagi. Aga ega armu ei antud - ei ainustki avitavat 

küsimust, Ollino laskis vaikides seista kas või veo- * • * 
rand tundi ja siis käis: "Poele" - pärast. nende poo

led pärast tuli istuda mõnel esmaspäevaga alates igal 

õhtul hilja ööni - kuni Ollino magama läks. Ja ega * *
nõnda hõlpsasti ei Peasenud. Järeldus • reede õhtu pea

le kogunes neid terve hulki siis võeti jõud kokku, 

et neist vabaneda ja laupäeval koju peaseda. Kuid 

tuli ka laupäevaks jääda. Ega siis ka enne ei peaso- 

nud, kui polnud õpitud.- Kas või hilja õhtuni. Ena

masti tuli minna Ollino kabinetti üles ütlema, mis 

juba ise nõudis julgust, õhtuti hulgani järele õppi- 

misel läks sageli müraks ja vallatuseks. Siis pandi 

kõik kella alla ritta. Kui see ei aidanud, siis iga 

üks ise nurka ja tattnina lamp kätte. Minul ei ole 

tulnud palju istuda, eriti mitte laupäeviti, kuid 

mõnikord kippus siiski kannatus katkema. Eks ta oli
B 4

iseloomu kasvatamine.

Kalge harilikum karistus oli püsti kella all — 

seal olid terved read kohe. Sageli anti ka venekeelseid 

luuletusi pähe õppida.

Minu rangeim õnnetus ja karistus oli: Reede õhtul 

kord sügisel oli minu kord minna tööle grupis, mille 

vanemaks oli August Miilberg. Minul aga oli toit ot

sas oli vaja poest tuua heeringat. Küsisin poodi ja 

sain loa. Kuid Miilberg oli pärast ette kannud, et minu 

kord oli olla tool. Sain laupäeval salmi pähe õppi

da. Istusin hilja õhtuni. Salm pähe ei hakanud, pist

sin koju. Esmaspäeval Ollino küsib, kes see võeras po 
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poiss seal istub. Õhtul, parast sööki kutsus oma juurde, 

karvustas ja pani tunniks ajaks põlvili kabineti nurka. 

 varaks. Kükitasin seal nurgas pimedas. Theodor 

Lüdig tuli oma tukki  ütleme, siis toodi tuli ja 

peasesin sealt tulema. Sealjuures ka põhjalik ja südumea- 

se tungiv noomitus: "Vanemad suure vaevaga saadavad sind 

õppima jn

 ja tundide arv sama* ais Selja koolis. 

Vahe sinult selles, et kolmapäeviti olid viis tundi 

järjestikku ja ka esmaspäeval algas töö kell 8 oo, kuna 

Seljal vist algas kell 9 oo ning magama mindi kell 9 oo 

õhtul ja tõusti kell 5  kuna l vist oli öö pi- 

kem. Äratama pidid korrapidajad - oli suur mure klassis 

kella vaatamas käia. Vist kõlistati selleks kella, 

tamiseks, tundi, õppima ja maga minemiseks kõlistati 

suurt aisa kella, sellega ringi käies ruumist ruumi. 

Korrapidamine samasugune. Ainult siin olid eraldi lam- 

bi ja ahju poisid, kes puhastasid ja süütasid lambid, 

süütasid ahjud ja panid need kinni. Puud kandsivad korra

pidajad. Petrooleumi poest kaisid toomas suure nõuga, 

mis võeti vahepuusse, ja korrapidajad. Igale lambile ja 

igale ahjule oli oma poiss - suuremate hulgast - 

ja pesopnik. Lambipoisid olid vastutavad oma lam

bi eest — klaasid tulid neil omal osta, sooga koolil 

kulusid polnud. Samuti olid korrapidajad vastutavad 

mööbli eest. Laks kaduma akna haake ja peldiku ukse hingi 

- neid tuli oste. Ostsin ühed hinged. Laupäeval oli suur 

vastuvõtmine ja üleandmine. Inventar kui ka ruumide puh

tus võeti vastu. Ei olnud mõni vastu võetav, tuli olla 

korrapidajaks, kuni korda sai. Korratuid korrapidajaid



PEDAGOOGIKA
ARHIIVMUUSEUM

15 -
jäeti karistuseks veel korrapidajaiks. Mõned palkasid 

oma asemele kehvemaid korrapidajaiks. Korrapidamine 

oli ränk orjus. Eriti puude lõhkumine. Olid väga hõl

vad puud — suure jämedad haavad. Puid toodi koolile, 

õpetajaile ja köstrile naturaalkohustuse korras talu- 

poegelt. Ega siis keegi häid puid ei toonud, pealegi 

kui omal polnud lapsi koolis. Jämedad tõsta haava ron

did vedelesid aastate kaupa riidas tõugata» Talvel 

veetud puud laoti halvasti - kevadel oli poistel suur 

töö neid uuesti laduda.

Korrapidamises oli nõnda palju vahet, et tüdrukud 

võtsid oss ainult klasside pühkimisest, (või ei üldse), 

kuna magamise ja söögiruumid kumbki sugupool puhkis 

ise. Poisid magasid all põhja pool otsas - Tilga kor- 

teri all. Siin oli uks suur ja teine üsna väike tuba 

ja sahvrei. Käiseidest lahutas koridor. Samasugune kori

dor, mis jõe pool pikenes köögiks, oli klasside teisel 

otsal, kus järgnes koolijuhataja korter. Tüdrukud ela

sid teisel korral, kus neil oli magamis- ja söögituba, 

köök ja klass, õhtul nad vist õppisid üleval. Söödi eral 

di. Õppimine sundis vanemas klassis üleval tulevalgel. 

Vaike magamistuba oli nagu kõrgema seisuse Jaoks — 

neljandat aastat olles magasin ka seal. Söömiseks olid 

kaks pikka lauda magamise toas pinkidega. Vanemad õpilas 

eed aga sõid sahvris otse riiuleilt. Viimastel aastatel 

seati sisse uhissöök tüdrukute toas üleval, soovijaile, 
kelleks olid jõukamad.

Soogi ajal läks sageli sõjaks. Alustati leivatükkide 

ja kontide pildumisega, mis sageli lõppes pingi jalgade

ga. Olid kaks laenulist leeri - Suure ja Selja poisid.
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See vaen oli alaline ja ilmnes kõiges» Sügiseti 

leeri ajal olid endised kooliõpilased koolimajas ooms- 

jal, siis oli sageli vaga ägedaid lahinguid, õpetajad 

nähtavasti sellest ei teadnud. Häda korral siin hõlp

sasti ei mindud kaebama. 

Tüdrukuid oli koolis üldse vähe. Alles minuga ühel 
 

ajal tuli neid kümmekond ja edasi ka juba rohkem. En

ne seda aga olid 1-2 klassis.

Siin olid ka armulood, selleaegses keeles "sehvti” 

tegemised. Kiputi vabal ajal teisele korrale, kust 

aga aeti kurjaga alla ja pühapäeviti pandi piiblit 

lugema. Kooli iluduseks ja ihaldusobjektiks oli Ore 

küla Mäeltmardi kaupmehe tütar Helmy Puust. Oli ka ♦ 
tark ja uhke tüdruk. Laulis soolot. Kippusid manu 

August Miilberg, Aleksander Lossmann ja ka mina olin 

üks eemalt imetleja ja vaikselt kannataja.  

armastuse kirju saatis vaike kena laps Rosalie Tilk 

Kalmojalt. Karl Rebane pahas ja kadedas meeles sepit

ses salmiku: “Preili Puust du bist ein ole nuust” jne. 

Helmi oli kehva vanemate laps võera emaga. jäi kihel

konnakooli haridusega. Oli Toris seltskonnategelane. 

Kippus mulle lahedale, kui olin Randiväljal õpetajaks. 
Hiljem on jäänud närvihaigeks. Nägin kunagi aasta 2o 

eest - oli paksuks läinud. Praegu ei toa temast.

Koolis oli sunduslik vene keele kõnelemine vana— 

mates klassides oma vahel. Eestikeele kõnelejaid, kui na 

nad sattusid õpetaja kõrvu, karistati, õpetajatega oli 

jutt ainult vene keeles.
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Siin oli õpilasi üle 20 loa kauguselt, need igal lau

päeval kodus ei käinud. Minul oli 12 km. Olin seal 

mõne pühapäeva suure vee ajal ja ka talvel, rohkem 

lõbu pärast. Pühapäeviti soel olemine oli omaette lõ

bu. Vaba, ilma tööta. Omasuguste seas omad lõbud. 

Siis toodi leivakott pühapäeval järele. Paljud õpilas 

sed tõid nädala moona kodust seljas, enamikus aga 

ikka toodi vähemalt alevikku, kust üle jõe pääsemine 

oli aegaviitev, hobusega. Oli ju ajal Toris lodi 

—parv. Olen üksikud korrad moona seljas vedanud.

Siin raamatuid enam koju ei veetud alati, vaid igal 4
ühel olid nad laua sahtlis. Neid oli ju terve virn. 

Õpilaste keskel võttis maad aegajalt kaardi mäng.

Mõnikord mängiti magamise toa täielt kastide peal. 

Siin oli Igal poisil osa lukustatud kast. Minul cli 

kollane kandiline. Peal oli temal oksaauk, kuhu üks 

oli pistnud kuuli sarnase ümmarguse kivi nõnda kõvas

ti sisse, et see püsis alaliselt. Mängiti "lambapead". 

Kevadel tehti seda aias salaurgastes, jöe kaldal võsas 4 
ja Virula metsas. Kaardid tehti enamikus ise: pildid 

joonistati ja värvid löödi pulgaga. Mõned olid otse 

meistrid. Mäletan vaikest Mihkel Ostrovi ja pärastist «
Ministrit Theodor Pooli. Muuseas Pool oli ainuke, kes 

oli Ollino lauas söögil. Teine oli Gustav Tilk — Tilga 

vend ja selle juures. Kaardi mäng oli keelatud. Väga 
ir 

nobe oli Tilk luurama — elas ju just selle põrgu peal. 

Kaardid visati ahju. Mängiti ks sulgi ja nuge. Hookau

pa oli soodis nugade püstmine — peost pihku nägematult 
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vahetamine. PÜhapäeva õhtuti kippus tantsuks tüdrukutega 

Ringimangud olid lubatud. Sügisel Js kevadel harrastati 

õuemange, nagu Tagumine paar" Jne.

Kevadel ja Sügisel oli suur kalapüük õngega. Igal 

poisil olid õnged sees. Mõned olid vaga osavad, hugu 

August Miilberg ja Theodor Pool. Esimene viis kevadel 

kord isegi vaagnatäie kalu koju. Saadi angerjaid, hau- ✓ 
ge, lutse, latikaid. Minul see asi ei õnnestand. Mit

me aasta kohta sain ainult ühe heeringa suuruse ahve

na. Pole parast seda kanagi huvi tunnud õngitsemise x 

vastu.■ ’

Koolil oli raatukogu - vene ja eesti keelne. 

Lugemine cli sunduslik. mis seal oli, pole meeles - 

ainult huviga lugesin "Janseni kirju", "Rootsi Raud

pea” ja teised. On meele Jäänud üsna eriliste kaantega. 

Õpilastel tekkis mõnikord oma lugemise ring, kulm toodi 

kodust raamatuid ja ajakirju. Minul oli rohkesti püha

de albume (ajakirjade pühade numbrid). Suure lugejana 

mäletan Mart Leksteini. Temas aimati juba siis aja

kirjanikku või kirjanikku, milleks ta ka sai. Tilk an

dis temale juhendeid lugemiseks - omapärased laused ja 

sõnad alla kriipsutada või vai ja kirjutada, vist keele 

ja stiili õppimiseks.

Ollinol oli kirjutusmaterjali ladu. Sealt osteti 

võlgu poole saata kestel, iga kord esitades vaikest  

lit nõuetava kauba nimestikuga. Sellel oli õpilase num- 

mer, mis temale määrati sügisel esimesel päeval, peal. 

Minul cn meele jäänud 53 - nime oli tähestikus lõpul. 

Keed sedelid Ollino kandis raamatusse järgis, poogen
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pikuti pooleks murtud, pikk kitsas raamat, kus isal 

õpilasel oli oma lehekulg.

Õpilaste arvu pidurdas osalt- kooliraha — vist 

10 rbl, aastas. Kõneldi, et Ollino ei heida koolist 

kedagi võija, sest tahab rohkem saada kooliraha. Sea 

läks kihelkonna konvendile, kes maksis õpetajate pal

gad» I
Kooli lõpul oli eksam. Seda peeti kordamööda Toris 

Ja Tundras. Kuid viimisel ajal ainult Toris, kuhu tu

lid ka Vändra poisid. Eksami vastu oli väga kibe val- 

jaistamine. Ollino tuupis poisse. Iga päev õigekirju

tus vene keeles, luuletused, lugemine, jutustamine, 

rehkenduse ülesanded, piiblilugu. Ja ka poisid tuupi

sid ööd ja päevad kokku. Eraldati aeda ja Virula metsa. 

Isegi öösel tule valgel. Hommikul oldi vara üleval, 

üldse oli parematel õpilastel ka talve jooksul kombeks 

mõnikord öösel salaja klassi õppima minna - see aga oli 

keelatud. Eksam iseenesest polnud raske, sest aineid 

oli vahe - vist vene keel (lugemine, diktaat, gramma

tika, jutustamine, mõni luuletus), eesti keel lugemine 

 jutustamine, rehkenduse ülesanne kirjalikult, pilbli- 

lugu, ajalugu, maadeteadus. Otsustav oli kirjalik 

osa. Aga siin oli teemade maarajaks eksami komjsjon, 

 kuulusid - esimees Pärnu linnakooli uks õpetajaid 

Ja Tori ja vändra koolide juhatajad. Viimase harilikult 

leppisis teemades kokku. Ja neid teemasid muidugi tüü

biti kodus. Diktaat "Dva nluga" oli kümnel korral kir

jutatud, samuti rehkenduse ülesanne. Luuletus cli omal 

valida. *’ Vaenlaseks*4 cli komisjoni esimees, keda mui—
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 pandi auru alla  aeti kogu aja head Juttu, 

st ei kuulaks. Konda, et see eksam lõppude lõpuks 

polnudki hirmus. Kooli juhatajad juba ise kõiki ei 

lasknud eksamile, kes midagi ei teadnud. Ega ei kippu

nud ka keegi vägise - vist tehti nõrkade olemine enne 

kibedaks. Seekord. olid komisjoni liikmed: esimees 

lamu linnakooli inspektor rsiklinski, kelle Juhti

mise] tuli minul õppida hiljem (vist oli, kindlasti 

ei mäleta), Ollino Ju Vändrast Anton Jürgenstein.

Vist kirikuõpetaja oli ka • Rickhof. Ka teise d 

õpetajad Tilk Ja Güstel ( praegu Selja kooli juhataja) 

oli väljas. Vene keelne tunnistus anti kätte sügisel. 

See on mul alles - Kr $0. Loetletud on ainult mitte- 

sunduslikud ained - ajalugu, geograhvia, eesti keel 

Ju ilukiri — kõik 5*

Kaaslasist eksamil mäletan: Aleksander Lassmann, 

Mihkel Tohver, Johannes Tasane, Juri Tölp, August 

Milberg, Gustav Tomingas, Johannes Haas, Al-nder 

Tölp, Johannes Annusberg, Mihkel Gerberson. Vändrast 

Georg Maurer (nüüd Milvere), Peeter Sagar, (surnud, 

oli õpetaja Ja ajakirjanik), Erust Bergmann (oli õpe

taja, nüüd rikas laevaäri omanik Tallinnas) Ja Jüri 

Kornfeld (Tori Liivaoja Toona poeg, nüüd Juba ammu 
õpetaja Pärnus Karja tn.) . Vändra poisid tulivad 

suure lärmiga, aga torilased olid teadmisilt kange- h 
mad. Eksam oli 4. Juunil (uue kalendri Järele 17.Jun
nil 19o4.castai.

Eksamile minejad olid pärast  nädalapäevad 

üksinda - oli kibe töö aeg, aga ka ilus aeg.
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  veidi   Osteti poest 

 heeringaid ja ka kirjutuse tarbeid.  neid 
oli parem võtta koolist - sai võlgu. Arvati ka, et Olite 

eole see poest toomise ei meeldi. käidi kella 46.00 

— 48.00 vahel vabal ajal. Pood  Altpood Vene 
i 

kiriku Juures (A. •Tohver), Treubludt (lodja otsus) Ja 

vana ning noor Raudsepp vallamaja juures, Kord, , 

tulise andres Tohtiga hilja pimedas poest. Tori mõisa 

vahel tulid  toks  mõisa koera kallale. Täht 

hoidis minu varjule. Siiski kurja ei teinud.

oli paat jõel pealpool poisu. Kevadel oli 

hellega lubati ja käidi  Kevadel cli suplemine j 
jões.

Viimast aastat olles cli aiatööd Tõnis Tohver 

kobarast. Vanemad poisid käistee temaga öösiti õunu vai— 

. Poeti põõsasse peitu. Oli hirm. Poolest ööst min— 

di  ühel ööl voeti mingisugune tunginud 

hulgus kinni Ja terve kool käis teda  Juure —_________  
viimas Öösel

 .
. sügisel võeti  ja saadeti  

 Pärnu — Vene—Jaapani sotte minemiseks. Oli 
õudne asi. Minu tuttavaist laks endine suviline »
Jaan Kiiet, Oli suur kaastundmus. Jaan vabanes aga vars

ti, vist cli enesele viga teinud ja põeb seda eluaja. 

Kroonuteenistusest kõrvale Leidmine oli vaga moes vene 

ajal. Tehti omale tiisikust, , südame haigust 
ja makset! raha

 käis vene leht “Blraevoje Post 

tuli kolm korda nädalas vallamajja. Kodus käijad tõid 
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posti ja lehti sõjateateid vaga 

hoolega Ettelugejaks  Riiuoja Mihkel Tohver, 

õpilastel oli viisiks tellida igasuguseid hinnakirju* 

  äri omi* Telliti 

lihtsalt piltide ja hasardi pärast* Sel ajal haldjas ilm- 

w Spubl-Rotarie ajakiri ’See meeldis 

paljudest kujunesid selle tellijad ja lugejad 

edaspidi* "Majapidajaga” ühes on jäänud To- 

hora Kopli Mihkel Tomingas. oli lodev ja laisk: 

poiss* Oli  kui tundi ei 

tehti end haigeid - jäädi päevaks voodisse# Arsti ei kut

sutud ja eriliselt neid haigeid õpetajate 

polt. Kuid kaasõpilased ise kiusasid» Tominga- 
» 

pandi korgita pudel veega voodisse - vesi jook
sis voodisse* Tõsistest haigetest teatati 

õpilane läks käsku viima, ja need viidi koju* 

Arst ei teinud Kord oli  poiss teisele viga 

teinud ja õpetaja sundis poissi arsti juure viima soo 

cli viinud hobuse arsti (loona) juure* kaua 

kõneaineks.

nimestikku tuleb veel tublisti täiendada 

klassikaaslased! Mihkel Reerut - Palkoja* sugulane 

Sitre kaudu, Gustav Toningas ja Aleksander Tölp  

- kõik Selja koolist, Johannes Jõgi* — Aesoost, 
Hans Põldsam Saarisoo, Eliise Toomingas - Selja, 

Johannes Haas - Kõrgoja, Sisa Ollino — Saudi, 

Aleksander Rebane Tori,  Tilk - Virek- 
Gaurest «a Liise Reimann *
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Vanemates klassides: Eliise tomberg Taalist (Tom- 
bergisi oli vist kaks tüsedat, pikka tüdrukut)» 

Gustav Tohver - Tohera Altpere, Mihkel Jantson - Vilu- 

vere mõisast, Aleksander? Raba - Taali õpetaja poeg, 

August Tilk - Kingu, Tõnis Tehver - Puista Aru, Karl 

Rebane — Tori mõisast ja Andrei Tults Taalist»

Nooremaid: Mihkel Ollino - Päästale Uuetoa (Jõulu 

Aliide mees), Johanna Ollino - Muraka Nuudi, Andres K 

Kukk Seljalt, Mihkel Kukk - Lodjamehe poeg» Minna ja Ros 

Rosalie Tilk - Mannare Kalmojalt, Kristjan Eberhard - 

- Tammiste Torult, Karl Neerut - laikoja, Mihkel Tilk — 

- Aesoo Nebuka, Jaak Lekstein - Aesoo Lepalohu, Gustav 

ja Johannest Tohver - Tani Kopli, Johannes Penjam • 
Peni (Seljalt), Tillem Kallaspoolik - Toherast, Georg 

Holtsen - Tammiste kirjutaja poeg, Jaan Arenberg - 

Tammiste Sarapuult, Mart Laas - Randivälja Soovikult 

ja Jaan Tölp - Järvaseljalt.
Ollino näitudes sigines teisele korrale ka mingisu— 

gune supi kool vallakooli kavaga* Seal kaisid Tori ale

vi ümbruse lapsed* Noorematest mitmed  silma* 

üksikute silmapaistvamate õpilaste iseloomustus kat

se ja nende edasine elukäik:
Theodor Mardi P* Pool • Piistaoja ainuke poeg. «

jõukad vanemad* Oli hoolas, andekas, heasüdamlik* 

 ja lõpetas Pärnu gümnasiumi, Riia politehnila>» 

mi  fakulteedi* maal ta lendand. 

Oli esimesi Eesti vabariigi põllutöö  
 Tema töö   likvideerimine 

* Peab oma ise kohta — eeskujulik koht.
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Tegeleb kutseühingutes, poliitikast kõrval.. Toris 

avalikust elust osa võtnud.

Aleksander Jüri p. Lossmann - Aesoo Mäeojalt.

Praegu uus nimi - vist Loosme. Lõpetas H. Trefneri 

gümnaasiumi ja Tartu ülikooli Matemaatika fakulteedi. 

Praegu Pärnu gümnasiumis õpetaja. Oli Vabadussõja ajal «
9. polgu ajaloo või päevaraamatu pidajaks vabadel suve k »
kuudel. Vaikne, heatahtlik.

Karl Juri p. Tomingas. Selja kooliõpetaja poeg. Vaikne, i 

Vaikne, andekas ja töökas. Joonistas väga hästi ja 

kahe käega. Lõpetas Pärnu gümnasiumi ja Tartu üli

kooli arstiteaduse fakulteedi. Oli *1918.a. arstiks 

Jakobis. Vabadussõjas sai Vabadusristi. Nüüd "Sevaldi” 

arst. Eriala närvid. 
*

Jüri Tölp - Orekülast. Oli kadunud silma piirilt 

koolist saadik, Näinud pole, kuid kuulu järgi teenib 

Riigikontrollis. On lõpetanud varemas eas ülikooli. 

Vanapoiss. Nagu oli koolis, nii ka nüüd erak. Hea mate- 

mautiker oli.

Johan Tölp - Oreküla Juta. Oli kusagil linna kooli 

juures pedagoogilistel kursustel. Enne Sindis kursustel 

ja õpetaja Randiväljal. Siis oli õpetaja Ares. Sai õpe

tajaks Tartu, kus praegu on lõpetanud ülikooli põllu

majandus fakulteedi.
Gustav Tohver - Tani, Kopli. Ilma iseloomuta pehme 

poiss. Ema nägu, sellepärast hüiti "Tilde” poeg. Väga 

andekas. Lõpetas gümnaasiumi, siis Vene sõjakooli. Tegi 

katsed Vene kindralstaabi akadeemiasse, kuid tuli revo

lutsioon. Tuli optandina Eestisse, õppis varemalt üli

koolis matematikat. Hiljem lõpetas õigusteaduskonna.



Teenib Riigikontrollis. Võttis naiseks liht talu 

tüdruku - Kistule Juri Tomassoni tütre. Elab väga 

kokkuhoidlikult. Riietuses lohakas koolist saadik. 

Teeb igal suvel odavaid väljamaa reise.

Andres Tults — lõpetas põllutöökooli. Praegu 

põllutöö koolis kusagil õpetada. Intelligentne, as

jalik ja tark poiss. Pole koolist saadik näinud.

Jüri Kardi p. lossmann,  Loosma - Oravalt. 
•  

lõpetas Soomes põllutöö kooli. On täiendand välismail.

Oli Toris meieriks. 9. polgu orkestris. Parast sõda 

sai teenistuse Laanemaa valitsuses, kus püsib prae

gu. Koolis cli soliidne, kaunis tumeda peaga, aga 

terava keelega. Praegu Haapsalus vaga lugupeetud töö

mees ja seltskonna tegelane, samuti naine. 2 poega.

Aleksander Raba - Taali Urumarja õpetaja poeg.

Lohakas ja laisk, nagu haritlaste lapsed kõik enami

kus. lõpetas linnakooli, cli õpetajaks Eesti asunduses. 

Parast kooli pole näinud. Olevat surnud.

Gustav Tomingas - Selja kooliõpetaja poeg. Saama

tu. Olime koos Sindi pedagoogilistel kursustel, kus jai 

istuma. lõpetas järgmisel aastal. Laks üle muusikale 

- õppides Riias. On surnud.
Johannes Tohver - Tant kopli, lõpetas linnakooli 

ja pedagoogilised kursused. Oli Koongas õpetajaks, õp

pis turba tööstuse eriteadlaseks. Oli Tallinna linna 

.turba tööstuse juhatajaks. On surnud. Väga vaikne ja 

vennast palju vähem andekas. Oli isa poeg.
Jaan Mihkli p. Arenberg - Tammiste Sarapuult. Vaik

ne, vaike, filosoofiline poiss. Luges palju. lõpetas
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pedagogilised kursused Sindis. Oli õpetaja Seljal.

Seltskonna tegelane. Suri Maailma sojas.

Karl Albert, - Taalist. Lühike, tüse ja tark poiss, 

õppis Pärnu linnakoolis, kust laks õpetajate seminari. 

Cli õpetaja Taali ministeeriumi koolis. Sojas tõusis « « 
kapteniks. Vabaduse Rist. Oli kodus peremees. Joomise 

järeldusel jäi hätta. Oli uuesti õpetaja mitmes kohas. 

Ka  Poeg juba sõjaväe teenistusest läbi.

Mart Lekstein - Aesoo Lepalohust. Isa oli suur « 
joodik, vaga kange mees - sõitis alati täkkudega. Poeg 

oli vaikne, hea õppija. Raamatukoi. Oli vanem poeg, 

kuid jättis koha. Lõpetas Pärnu linnakooli. Ajakirja

nik Pärnus. On ka luuletuste kogu ilmunud.
Theodor Lüdig — Taalist. Elurõõmus ja heasüdamlik, 

pika kasvuga, keskmine õppija. Lõpetas Sindi pedagoogika 

klassi. Oli õpetaja Viiral ja Kilingi Kikeparas. Suri 

tiisikusse.
Hella Puust - Oreküla Mäeltmardilt. Jäi kooli järe

le koju. Kuid maailma sõja ajal sai asetäitjaks õpeta

jaks Levile. Õppis, omandas kutse ja praegu lugupeetud 

õpetaja end. Kihelkonnakoolis.
Georg Puust - õppis vallakirjutajaks ja teenib prae

gu Virumaal. Oreküla Mäeltnardilt. Intelligente pere

kond seal Mäeltmardil.

Herman Laas - vaikne, töökas poiss. On politsei 

teenistuses Tallinnas heal kohal. ►
August Tohver - Toherast. Tüse töömees, hea iseloo

muga. Lõpetus Pärnu linnakooli, oli Pärnu linnavalitsu

ses ametis. Surnud.

August Lossmann - vaikne poiss. Õppis vist linnakoolis.
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Pregu Pärnu gümnasiumi asjaajaja.

August Pulst Päästale Irvilt. Lõpetas kunsti koo

li. Oli Eesti rahva Muuseumi juhataja. Annab joonista- 

mise tunde. Organiseerib Muusika Muuseumi. Teeb selle

ga ringreise. Asutas Tori Muuseumi ühingu. Igal pool 

viljakas tegelane. Olime koos Tori minevikku kasitava 

ühingu asutamisel. Laksime lahku Pulsti kangekaelsuse 

tõttu. Fanaatiline muuseumi mees.

Mihkel Käsebier - Levilt Oli ja on vist praegu 

Tori postkontori ülemaks.
Gustav Simmo — Müürilt. Lõpetas õpetajate seminari. 

Sattus sõjaväkke. On tõusnud majoriks. Kaks Vabadusristi 

7. polgust. Ajaloo komitees. Haiglane. Fanaatiline aja- 

loolane. Tema algatusel asutati Tori kultuurajalooline 

ühing.
Karl Luuborg Tori pottsepa poeg. Oli väike poiss. 

» 

nüüd suure potisepa äri omanik Tallinnas.

Lucius Treiberg - Tori valla kirjutaja poeg. Sattus 

sõjaväkke ja tõusis kapteniks auto-tanki rügemendis. 

Tubli too mees, kuid isiklikus elus räpakas ja iseloo- • 4
muta. Sattus Vabside keerisesse. Istub kinni.

Jüri Riis - Riisa Hoolmikult. Lõpetas kunstikooli. 

Oli õpetajaks Pärnus. Soja ajal suvel  Muuseumi 

esindajaks. Rändas Kanadasse. Sattus alkoholi küüsi. 

Olevat surnud.
‘ Mihkel Jontsor - Viluvere mõisast. Valju jutu ja  

ja kõva sõnaga. Julge. Hea deKlamaator. Lõpetas Pärnu 

linnakooli. Oli vise vallakirjutaja, ühe riigikogu liige 

sotsialistide erakonnas. Juhtus mingi raiskamine. Prae

gu vajunud teadmatusse. Suur perekond, sümpaatne mees.
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Johannes Penjam - Tõia Pevilt. politsei komi- 

sar Pärnus.
Hans Põldsam. - Sarisoo metsavahi poeg. Oli 9* pol

gus kirjutaja. nüüd politseis, Vist Pärnus*

Tõnis Tehver. Toherast, õppis aednikuks* Teadmata kus* 

Jaan Tilk - Orava. Pikk, keskmiste annetega poiss.

Teenib Tallinnas raudteel.

Mihkel Tohver - Tohera Riiuoja. Väga elav, ande

kas ja heasüdamlik poiss. Olime ühes Sindis pedagogika 

klassis. Oli veidi aega õpetajaks Viiral* Jäi närvi 

haigeks ju vaim tuli peale* Isa oli usklik - kiriku 

vöörmönder.* õppis misjonäriks* Pidas ja peab seda 

ametit Haapsalus* On maja omanik. Oli vahepeal linna 

sekretär, tubli töömees. Kuid närvid ütlesid üles. 

Võttis vanas eas naise. Elavad kahekesi Jumala riigi 

asjadele. On samuti elav ja liikuv. Veidi kõveraks jää

nud. Käib kiirelt ja kõva sammuga. Tegeleb Vabatahtlikult 

misjoni alal, organiseerib pühapäevakoole lastele.

August Jaani p, Kalbus - Kõstrilt. Lõpetas linna 

kooli Pärnus. Algas kirjutaja ametiga raudteel. Kuud 

raudtee valitsuses raamatupidaja. Katsus ülikooli min

na. Ei jõudnud. Tervis kehv - sõja kartusel rikkunud. 

Toris väike koht köstri talust. Käib seal suveti tööl.

Mihkel Tomingas —Tohera Kopli. Oli laisk poiss. 
Suure jutuga. Venna kaudu sai Vabadussõja ajal sõja
väe ametnikuks.. Oli kodus peremees, kuid jäi sõjaväkke 

teenima* Suri mõne aasta eest*

Pärast kooli polo näinud:
Mihkel Lõmps, August Kedak (olevat surnud), Liisa 

Kuut, Maria Künnapas, Jaan Vogel (surnud), Aleksander
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Miil (oli üle 2o aasta vana), Martin Pärh, Agnes Toom, 

Viktor Puust,Arnold Tumm, Martin Ventsel, Karl ja Alek

sander Rebane, Eilse Tomberg, Kristjan Eberhard, Andrei 

Künnapuu, Mihkel Tilk Vireksaarest.

Peremeesteks kodus on: Mihkel Tuisk, Mihkel Saal, 

Hans Erm, Johannes Annusberg, August Mii1berg, Johannes 

Killberg, Mihkel Riis, Mihkel Simmo, Andres Toht, Johan

nes Kask (Kõveroja), Johannes Kask (Kambatsi), Juri Mih- 

kelsteln, Aleksander Tölp, Johannes Jõgis, Tõnis Tehver 

(Puista), Mihkel Ollino, Mihkel Tilk (Nebuka), Georg 

Künnapas, , Theodor Pool ja Ritter.

Alide Kask Olevat ühel Ohvitseril mehel. Minna Tilk 

abiellus kehvas olukorras; isa lasti maha, süüdistades 

toda kordnik Lauri tapmisest osavõtus; talu laks võe- 

rastele ja lapsed jäid ilma peale. Mihkel Gerbersonist 

ei tea mitte midagi, Anette ja Liisa Reimannidest ei 

tea.Friedrich Jürvetson oli lihunik Sindis: on surnud. 

Mihkel Ostrov (Saarisoo ja Mihkel Tohver (Venerisu) ei 

tea. Gustav Tilk Oli Tallinnas Rätsep; surnud. Helmi 

Puust - ei tea. Heinrich Laas - maetsapraaker, Paul Toom 

on kaotanud jala; oli Tori vallavanem sotsialistide 

poolt. Katariina miilberg - on läinud ühele lesele 

mehele Aesoosse. Helmy Künnapas Raiesmikult on surnud. 

Emilie Erm - õpetaja Tilga lesk naine - elab tütrega 

Pärnus. Mihkel Paavelson - Tammiste Kooli; joodik ja 

roimar. Selma Künnapas - ci tea. Johannes Haas — pole 

pärast kooli kokku puutund; olen näinud raudteel sõit

mas, vist Tallinnas. Elsa Ollino oli Kõigus mehel, pa
randas talu. Gustav Tohver - Tehera Altpere - ei tea.

August Tilk - Kinga; on usklik; teenis 9.polgus all-
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ohvitserina. Johanna Ollino - ei tea. Villem Kallas- 

poolik oli 9. polgu ülema kutsar Vabadussõjas, elab 

vist isa saunas; sadulsepp. Georg Holtser oli isa 

esemel kirjutaja Tammistes; ei tee kus. Mart Laas - 

Randivälja  - Maailma sojas surma saanud; sõtta 

minnes nutnud - aimanud saatust ette.

Kii oli ja on see õpilaspere. Iseloomu jooned 

on kõik selgelt pooles, kuid sulg on nüri neid taba- 
• ' , 1

ma. Suur osa on isataludes peremehed ja seltskonna 

ning omavalitsuse tegelased. Teine suurem osa ründab  

ilmas ja otsib Õnne. Mitmed on aga varisenud manalas

se juba. Silma torkab suur arv, kes Sindi pedagogika 

klassi kaudu tüürisid õpetajateks. See oli kõige oda- 

vqjb ja hõlpsam leivale peasemine. Ollino ka seda soo

vitas. üldse andis tema õpilastele head  edasiõppi

miseks võimete-annete ja varanduse kohaselt. Kõrgema 

lennu on sooritanud Theodor Pool - minister ja järg

nevalt mina. Endisist õpilasist on Tõnis Kalbus olnud 

minister ja Mihkel Klaassen on riigikohtunik. Ka endi- *  
seid õpilasi on rohkesti õpetajaiks õppinud, nõnda: 

Aleksander Kalbus (oli Randiväljal), Tõnis Kalbus 

(oli Vändras Juurikarul ja Pärnus), Andres Tilk Elbist 

(oli Saugas, Kaelases ja praegu Kihnus), Georg Pärn 

(oli Tahkurannas ja Seljal), Mihkel Tartson (on Viiral), 
Mihkel Tilk (oli Levil, sai sõjas surma), Andres Tuisk, 

minu onu (oli Vändra Vakil, Seljal ja praegu Venemaal 

Krimmis), Jaan Martson (Koongas), Tõnis Erm (oli Sel
jal, Pööraveres, praegu Vändra Karjal), Mihkel Rein- 

hold (Viluveres), Hans Siitam (Suigus)। ka Ollino ja
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Tilk on selles koolis Ise õppinud.

Pooled lahkasid koolist ilas okseni and- 

nats. Istuna jäädi peaasjalikult teise klassi. Aga loa 

kolmandast lahkusid paljud ilma eksamite. Ollino sõel 

 kaunis tihe.
Nõndasugune oli see Teri kihelkonna kool, kus Õppi

sin neli aastat. Oli tööd ja raskuseid, kuid oli ilusaim 

aeg elus. Ta andis siiski elu jaoks haid teadmisi Tori 

elanikele, Edasiminekutele oli ta tähtsaks astmeks. 

Ollino ja Tilk on kümnete aastete jooksul raiunud oma 

nimed sügavalt Tori kultuuri ajalukku. nad olid õpe

tajatena nagu loodad üksteise täienduseks. Tilk - ük- 

sikasjelik, metoodiline, põhjalik, vEsinatu tuupi ja - 

oli nagu loodud mitmest koolist kokku tulnud õpilaste 

nivelleerimiseks ja ettevalmistajaks järgmise astee 
raskemale ja iseseisvale toole, Ollino kasvatas ise

loomu ja andis teadmisi oluks ja edasiõppimiseks*

Kaks tüsedat mest.

Mälestustee ringi rännates tuleb juure uusi ela

musi ja kaaslasi. Õpilasist meenuvad veel Johannes 

Lilienthal Sulgu Ojalt? pika kasvuga, haa* tahtlik, 

kuid mitte silmapaistev poiss. Anna Holtser Torniste 

Mahlemalt| väike tragi tüdruk. Neid kumbagi ei ole 

näinud parast kooli.

üldiselt õpilased gruppoerusi koolide kaupa. Kolm 
tugevat koondist olid Viira-Aesoo, Tammiste ja Randi- 

valja. Selja ja Levi olid vahes kompaktsed. Esimene 
grupp oli kõige kaugemalt, ühine  ega ka suurel arvul 

pühapäeviti koolimajas olemine liitsid neid. Iie11 oli
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ka mingi suurem enese  Nendega liitusid Taali 

poisid. Teine grupp käis igal öösel kodus - jälle 

ühine teo ja ühised seiklused. Tammiste - ükstee. 

Kaks vastasleeri kaklemistas moodustasid peaasjalikult 

Tammiste ja Viira-Aesoo (ühes Taaliga). Selja ringkond 

oli liiga lai. üks osa Suigu kaudu liitus Tammistega, 

Töine Tori aleviku kaudu Oore-Sandiväljaga ja kolmas 

Murakalt Leviga. Arvult olid Selja ja Levi ka vaik

semad. Vanemad õpilased sel ajal kuulusid kahte esi

messe gruppi, mis andis neile erilise kaalu.
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TUISK, MART VR H/3 (13.(vkj.l.) 12.1889 Pärnumaa Tori v. - 30.04.1942 Venemaa) Eesti 
sõjaväelane, kolonel (1935). Abielus Kata Reier'iga 1927.a-st. Lapsed; Aino (1929), Elna (1931), Jüri 
(1932), Vello (1935). Lõpetanud Tori kihelkonnakooli 1905, Sindi pedagoogilise klassi 1906, Pärnu 
linnakooli 1908. Omandas algkooli õpetaja kutse 1908 ja koduõpetaja kutse 1910 Pärnus. Sõjalise 
hariduse sai Odessa lipnikekoolis 1915, Alalisväe Ohvitseride Kursustel 1924-25 ja Kõrgemas 
Sõjakoolis 1925-27. Töötas kooliõpetajana Pärnumaal 1906-12 ja 1913-14, Nuustakul (Otepää) 
1912-13 ning koolijuhatajana Pämu-Jaagupis 1918-19. Võttis osa I ms-st 1914-17 tõustes 
pataljoniülema kt-ks. Osales lahingutegevuses Saksa vägede vastu Augustowi ruumis 1914-15 ja 
Austria-Ungari vägede vastu Galiitsisas 1917. Sõjaliste teenete eest sai 3 ordenit (P. Georgi 4.järk, 
P.Stanislause 3.järk, P.Anna 3.järk). Vabadussõjas Pärnu Kaitsepat. sidekomando ülem ja 9.Jal.pat. 
operatiivadjutant ja polgu ajalookirjutaja (alamkapten 1919). Võttis osa lahingutest Punavägede ja 
Landeswehri vastu. Teenete eest sai Vabaduse Risti I liigi 3.järgu ja 25 000 marka. Läti Vabariigilt 
Karutapja ordeni 3.järgu. Järgnevalt rooduülem 9.Jal.polgus ja l.Jal.polgu 9.pat.-is 1920-21; 
Kindralstaabi Valitsuse III osak, ülema abi 1921-24; Kindralstaabi III osak, ülema abi ja II osak. A 
jaosk. ülema abi 1924-25; Kindralstaabi V osak. B jaosk. ülem 1927-29 ja ühtlasi 
Sõjaringkonnakohtu ajutine liige 1928; Kv. Staabi V osak, ülem 1929-34; Auto-Tankirügemendi 
ülem 1934-36; Lääne-Saare Kaitseringkonna ja Haapsalu garnisoni ülem 1936-38; Tallinna 
Tehnikaülikooli Riigikaitselise Õpetuse Instituudi juhataja 1938-40. Võtnud osa paljude org-ide
tegevusest. Tori karskusseltsi “Täht" esimees 1914; Pärnu-Jaagupi Hariduse Seltsi esim. 1918; 
Kõrgema Sõjakooli Ohvitseridekogu juh. esim. 1926; Tallinna Garnisoni Veeremänguklubi esim. 
1930-36; Kv. Staabi Ohvitseridekogu abiesim. ja esim. 1930-33; Vabadusristi Vendade Ühenduse 
Keskjuhatuse sekr. ja juh. liige 1931-40 ning Tallinna osak. sekr. ja juh. liige 1930-34 Vabariigi 
Ohvitseride Keskkogu juh. liige 1931-34 ja 1939-40; Läänemaa Skaudisõprade Seltsi esim. 1938 jmt. 
seltside ja org-ide liige. Määrati 16.07.1940 Sv.Staabi ülemaks. Sügisel 1940 nimetati 22. 
Territoriaal Laskurkorpuse staabiülemaks. Komandeeriti juunis 1941 koos mitmete teiste kõrgemate 
ohvitseridega Moskvasse Sõjaväeakadeemiasse. Arreteeriti 19.juulil 1941 Moskvas. Mõisteti 
1942.aasta aprillis toimunud kohtuistungil surma. Lasti maha 30.aprillil 1942.aastal Venemaal. 
Surinakoht ja matmispaik teadmata.

Jaak Pihlak.

B: ERA F.495. N.l. S.728; EAT 1932; EVK 1935; Elna Tuisk'i andmed 30.11.1996.

T: "Eesti rahvaväe 9.jalaväe polk 16.01.1919 - 1.01.1921" (Korraldanud komisjon a-kpt. Tuisk, 

a-kpt. Tomson ja a-kpt. Maasik) Tln., 1921;
"Johan Laidoner. Mälestusi kaasaeglasilt" (Kolonelleitnant M. Tuisk - komisjoni sekretär, materjalide 
koguja) Tln., 1934;

"Kolonelleitnant Johan Schmidt. Jooni elust ja tegevusest" (Toimetus komisjon kolonel M. Tuisk, 
major R. Taalder, major J. Toomsar ) Tln., 1937;
M. Tuisk "Ülemjuhataja kindral Johan Laidoner" Tln., 1938.


